
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 43           05.10.2020 

 

 
1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных правовых  

актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного самоуправления  

ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 12.04.2019) 
в разделе «Нормативные правовые акты» 

 

Всероссийская перепись населения - 2021 

 

Первая в истории страны цифровая перепись нача-

лась 1 октября.  Ровно за полгода до старта ее основ-

ного – всероссийского – этапа  будут переписаны до 

полумиллиона жителей труднодоступных территорий 

России. И уже через год станет известна точная чис-

ленность населения страны. Об особенностях и пре-

имуществах нового цифрового формата переписи, а 

также возможностях, которые открывают перед ста-

тистикой современные технологии, представители 

Росстата рассказали в ходе пресс-конференции «Все-

российская перепись населения: вызовы и возможно-

сти цифровой эпохи», прошедшей во Владивостоке 

1 октября. 

Началась первая цифровая перепись в России с от-

дельных труднодоступных территорий в Республике 

Тыва (Бай-Тайгинский район), Томской области 

(Александровский, Кривошеинский и Тегульдетский 

районы) и Ямало-Ненецком автономном окру-

ге(Шурышкарский район). Именно туда 1 октября 

выдвинулись первые переписчики. 

Всего же с 1 октября 2020 года по 30 июня 2021 

года планируется переписать жителей примерно 2600 

населенных пунктов в более чем 200 отдаленных и 

труднодоступных районах 26 регионов страны — 

Крайнего Севера, Сибири, Дальнего Востока. Именно 

там, в условиях, приближенных к экстремальным, 

пройдут отработку новые цифровые технологии 

предстоящей переписи. Прежде всего — сбор данных 

на электронные планшеты. 

«Переписчики будут заполнять со слов респонден-

тов электронные переписные листы, бумажные оста-

нутся только в качестве резерва на случай экстре-

мальной погоды для электронной техники. Планше-

ты, впрочем, должны выдержать и –30 градусов. На 

устройствах будут отображаться также цифровые 

карты с маршрутом переписчика», — рассказал за-

меститель руководителя Росстата Павел Смелов. 

По его словам, использование планшетов позволит 

в 1,5–2 раза быстрее вводить данные в электронные 

переписные листы. 

В рамках пресс-конференции впервые широкой 

аудитории была продемонстрирована экипировка пе-

реписчиков, включающая в себя брендированный 

 

В НОМЕРЕ: 

Всероссийская перепись населения – 2021 1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГЛАВЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 05.10.2020 № 25 «О мероприятиях, реализуемых в ЗАТО Звѐздный в связи с угрозой рас-

пространения новой коронавирусной инфекции (Covid-19)» 
2 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 21.09.2020 № 831 «О предоставлении в аренду земельного участка Шестаковой В.В.» 3 

Постановление от 02.10.2020 № 866 «Об организации и проведении праздничного мероприятия, посвящѐнно-

го Дню учителя» 
4 

Постановление от 05.10.2020 № 871 «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная под-
держка жителей ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 
31.12.2019 № 1196, и признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 
22.04.2020 № 346» 

4 

Постановление от 05.10.2020 № 872 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физиче-
ской культуры и спорта ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 
05.11.2019 № 942» 

4 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 43           05.10.2020 

 

 
2 

 

шарф красно-синей расцветки с белой надписью 

«Всероссийская перепись населения 2020» и голубой 

жилет со светоотражающими полосами и логотипом 

переписи. 

«При себе переписчик будет иметь нагрудное удо-

стоверение, отпечатанное на Гознаке, и паспорт. Вме-

сто большого портфеля теперь у переписчика будет 

тонкая аккуратная сумка, куда помещаются планшет, 

запасной аккумулятор повышенной емкости и не-

сколько листов с ручкой», — пояснил заместитель 

руководителя Росстата. 

Принять участие в переписи у жителей труднодос-

тупных районов получится только с помощью пере-

писчика. Самостоятельно заполнить электронный пе-

реписной лист на Госуслугах жители нашей страны 

смогут только с 1 по 25 апреля следующего года. 

«На самостоятельную интернет-перепись мы спе-

циально отвели 25 дней, а не весь апрель, чтобы по-

нять, кто воспользуется этой услугой, а до кого до 30 

апреля еще должны будут дойти переписчики. Глав-

ное — охватить всех», — пояснил Павел Смелов. 

При этом особые надежды в части самостоятель-

ного участия в переписи через интернет в Росстате 

возлагают на молодых матерей. 

«Мы проанализировали активность людей на пор-

тале "Госуслуги" и пришли к выводу: эта площадка 

будет востребованной. Сейчас на портале зарегистри-

ровано более 100 млн человек, а в последнее время 

количество пользователей возросло многократно. Мы 

видели, как самая активная аудитория переписи — 

молодые матери, которые заботятся о будущем своих 

детей, — массово стали создавать заявления на пор-

тале, когда президент объявил о выплатах. Надеемся, 

женщины проявят интерес и к самостоятельной пере-

писи на Госуслугах», — отметил замглавы Росстата. 

Цифровые инновации внедряются Росстатом не 

только в процесс сбора данных, но и в работу по под-

готовке к переписи. 

«У нас уже работает внутренним порталом совре-

менная BI-платформа — это ситуационный центр пе-

реписи, где мы отслеживаем этапы подготовки по ка-

ждому субъекту и району. На эту же платформу в 

дальнейшем будут загружены все итоги переписи. 

Любой желающий сможет зайти, сделать запрос и по-

лучить моментальный ответ от системы в наглядном 

графическом виде. Таким образом, мы отказываемся 

от прежних томов и таблиц и переходим к интерак-

тивной цифровой информации», — отметил Павел 

Смелов. 

Свои решения предлагают и партнеры Росстата. 

Так, Сбербанк выступил с инициативой консолида-

ции данных о населении регионов, полученных из 

административных и других источников, чтобы ис-

пользовать их в контрольных расчетах при подведе-

нии итогов переписи. По словам управляющего ди-

ректора — начальника управления клиентского со-

провождения государственного сектора Сбербанка 

Владимира Маринова, такой проект в рамках перепи-

си, в частности, планируется на Дальнем Востоке. 

«С Росстатом нас связывает давнее продуктивное 

сотрудничество, и мы очень рады стать партнером 

Всероссийской переписи населения. Этот проект име-

ет огромное значение для всей страны и является ба-

зой для дальнейшего развития. В апреле мы подписа-

ли соглашение о взаимодействии и надеемся, что на-

работанный нами опыт в сфере цифровых технологий 

поможет организовать процесс обработки и анализа 

результатов переписи на высоком уровне. Еще мы 

планируем совместные мероприятия по информиро-

ванию населения. Кроме того, наша дочерняя компа-

ния "Сбербанк страхование" обеспечивает всех пере-

писчиков страховой защитой от несчастных случаев», 

— рассказал Владимир Маринов. 

Еще одним важным нововведением предстоящей 

переписи станет работа цифровых волонтеров. В чем 

будет заключаться их функция, рассказала студентка 

Дальневосточного федерального университета Анна 

Ярош. 

«Цифровым волонтером я стала весной, когда у 

нас началось дистанционное образование. Работа за-

ключалась в сборе информации о том, насколько пре-

подаватели готовы к переходу на обучение в онлайн-

формате. После чего была создана горячая линия, на 

которой волонтеры консультировали преподавателей, 

а иногда и студентов. Помогали им разобраться с тем, 

как пользоваться платформой дистанционного обуче-

ния. Для переписи цифровые волонтеры тоже необ-

ходимы, поскольку многие люди не очень хорошо 

разбираются в технике и работе на сайтах. У них мо-

жет возникать множество вопросов, связанных с ре-

гистрацией, заполнением форм и не только. Поэтому 

нужны люди, которые спокойно и доброжелательно 

ответят на все вопросы и помогут во всем разобрать-

ся. И таких людей среди студентов немало», — уве-

рена Анна Ярош. 

По итогам мероприятия состоялась церемония 

торжественного гашения почтовой марки и конверта 

Всероссийской переписи населения. Рабочую про-

грамму во Владивостоке продолжил круглый экс-

пертный стол «Демократизация данных. Статистиче-

ская грамотность населения и популяризация самооб-

служивания в пользовании данными переписи». 

 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ГЛАВЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 05.10.2020  № 25 

О мероприятиях, реализуемых в ЗАТО Звѐздный 

в связи с угрозой распространения новой корона-

вирусной инфекции (Covid-19)  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 43           05.10.2020 

 

 
3 

 

В связи с введением в Пермском крае режима по-

вышенной готовности ввиду угрозы распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в соот-

ветствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Феде-

рального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Федеральным 

законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Ука-

зом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 

№ 239 «О мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на 

территории Российской Федерации в связи с распро-

странением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)», Указом губернатора Пермского края от 

20.08.2020 № 121 «О мероприятиях, реализуемых в 

связи с угрозой распространения новой коронавирус-

ной инфекции (Covid-19) в Пермском крае» (далее – 

Указ) постановляю: 

1. Органам местного самоуправления ЗАТО Звѐзд-

ный, муниципальным учреждениям и предприятиям 

ЗАТО Звѐздный: 

1.1. временно ограничить командировки, если они 

не вызваны крайней необходимостью; 

1.2. временно ограничить личный приѐм граждан, 

рекомендовать гражданам обращаться в письменной 

форме, разместить информацию на стендах, офици-

альных сайтах; 

1.3. рекомендовать организовать дистанционную 

работу работников, выполнение трудовой функции 

которых возможно дистанционно. 

2. Администрации ЗАТО Звѐздный: 

2.1. совместно с Межмуниципальным отделом 

МВД России по ЗАТО Звѐздный, на особо важных и 

режимных объектах Пермского края создать мобиль-

ные группы по осуществлению контроля за нахожде-

нием несовершеннолетних без сопровождения роди-

телей и (или) законных представителей в местах мас-

сового пребывания, а также в местах, которые могут 

причинить вред их здоровью; 

2.2. обеспечить контроль соблюдения организа-

циями и физическими лицами требований Указа с по-

следующим представлением информации в органы, 

уполномоченные составлять протоколы об админист-

ративных правонарушениях; 

2.3. совместно с ГБУЗ ПК «ПЦРБ», Центральным 

территориальным отделом Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Пермскому 

краю принять меры по информированию населения о 

мерах профилактики и по недопущению 

распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), не допускать распространения 

недостоверной информации в соответствии с 

действующим законодательством; 

2.4. организовать патрулирование общественных 

мест членами казачьих обществ и народных дружин, 

сотрудниками частных охранных организаций для 

профилактики и предотвращения нарушений ограни-

чений, установленных Указом. 

3. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюллетене 

ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования. 

 

Глава ЗАТО Звѐздный                   А.М. Швецов 

  

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

 

Постановление  от 21.09.2020  № 831 

О предоставлении в аренду земельного участка 

Шестаковой В.В. 

В соответствии с подпунктом 17 пункта 8 статьи 

39.8, пунктом 1 статьи 39.20 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации, пунктом 27 части 1 статьи 39 Ус-

тава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского 

края, письмом Министерства обороны Российской 

Федерации от 21.08.2020 № 106/3914нк  и на основа-

нии заявления Шестаковой В.В. от 18.02.2020 № 197-

07-10вх-9 администрация ЗАТО Звѐздный постанов-

ляет: 

1. Предоставить в аренду Шестаковой Вере Ва-

сильевне земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:8094, площадью 1246 кв.м, располо-

женный по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 

пер. Большой Каретный, 13а/25, согласно Приложе-

нию, на срок с 06.05.2020 по 05.05.2069. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: под жилую застройку 

индивидуальную. 

Обременения:  

запретная зона военного объекта – Пермское лес-

ничество Министерства обороны Российской Феде-

рации; 

приаэродромная территория аэродрома аэропорта 

Большое Савино. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей 

среды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 

26.09.2020 оформить проект договора аренды земель-

ного участка между администрацией ЗАТО Звѐздный 

и Шестаковой В.В. 

3. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюллетене 

ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

consultantplus://offline/ref=6F175BAB5F78B7B05BFF08BBAF76BC8EF5B26C9E73BAB1461C29C5D6EBACBC2315A2E94FBBF26103CD63F1F21DD1A42807419C7AD215F8B5i2LBE
consultantplus://offline/ref=6F175BAB5F78B7B05BFF08BBAF76BC8EF5B26B9976BBB1461C29C5D6EBACBC2315A2E94FB9FB6A579B2CF0AE5981B72902419F7ACEi1L7E
consultantplus://offline/ref=6F175BAB5F78B7B05BFF08BBAF76BC8EF5B2699E74BEB1461C29C5D6EBACBC2315A2E94DB9F935528E3DA8A35C9AA8281C5D9D78iCLCE
consultantplus://offline/ref=6F175BAB5F78B7B05BFF08BBAF76BC8EF5B3679D71BEB1461C29C5D6EBACBC2307A2B143BBF77F02CA76A7A35Bi8L4E
consultantplus://offline/ref=6F175BAB5F78B7B05BFF08BBAF76BC8EF5B3679D71BEB1461C29C5D6EBACBC2307A2B143BBF77F02CA76A7A35Bi8L4E


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 43           05.10.2020 

 

 
4 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздно-
го» от 05.10.2020 № 43 учреждѐнный администрацией  ЗАТО 
Звѐздный. Редактор: Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и изда-
теля: 614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. 
(342)297-06-37, факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permarea.ru,       
e-mail: star@permkray.ru 
Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. 
Лодыгина, д. 53В, тел. 8(342) 241-53-22, start-perm@bk.ru. Тираж 
100 экз. Бесплатно. Срок подписания в печать по графику в 17.00  
05.10.2020.  Номер подписан в печать в 17.00  05.10.2020. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со 

дня его подписания и распространяется на правоот-

ношения, возникшие с 06.05.2020.  

5. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на первого заместителя главы администрации 

ЗАТО Звѐздный. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный      А.М.Швецов 

 

Постановление  от 02.10.2020  № 866 

Об организации и проведении праздничного меро-

приятия, посвящѐнного Дню учителя 

В соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 03.10.1994 № 1961 «О праздновании 

Дня учителя» администрация ЗАТО Звѐздный поста-

новляет: 

1. Провести 05.10.2020 на территории ЗАТО 

Звѐздный мероприятие, посвящѐнное Дню учителя, в 

формате видеоконференцсвязи (далее – Мероприя-

тие). 

2. Утвердить прилагаемую Смету расходов денеж-

ных средств на организацию и проведение Мероприя-

тия (далее – Смета). 

3. И.о. директора МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» 

Егеревой Л.А. организовать и провести Мероприятие. 

4. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюллетене 

ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со 

дня подписания.  

6. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на заместителя главы администрации 

ЗАТО Звѐздный по социальным вопросам. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный  А.М.Швецов 

Постановление  от 05.10.2020  № 871 

О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Социальная поддержка жителей ЗАТО 

Звѐздный», утверждѐнную постановлением адми-

нистрации ЗАТО Звѐздный от 31.12.2019 № 1196, и 

признании утратившим силу постановления ад-

министрации ЗАТО Звѐздный от 22.04.2020 № 346 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Ус-

тава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского 

края, Порядком разработки, реализации и оценки эф-

фективности муниципальных программ ЗАТО Звѐзд-

ный, утверждѐнным постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный от 02.08.2018 № 713, администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Муниципальную программу «Социальная под-

держка жителей ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную по-

становлением администрации ЗАТО Звѐздный от 

31.12.2019 № 1196, изложить в новой редакции со-

гласно Приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление ад-

министрации ЗАТО Звѐздный от 22.04.2020 № 346 

«О внесении изменений в муниципальную программу 

«Социальная поддержка жителей ЗАТО Звѐздный», 

утверждѐнную постановлением администрации ЗАТО 

Звѐздный от 31.12.2019 № 1196». 

3. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюллетене 

ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на заместителя главы администрации ЗАТО 

Звѐздный по социальным вопросам. 

  

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный  А.М.Швецов  

Постановление  от 05.10.2020  № 872 

О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие физической культуры и спорта 

ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением 

администрации ЗАТО Звѐздный от 05.11.2019 

№ 942  

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Ус-

тава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского 

края администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Муниципальную программу «Развитие физиче-

ской культуры и спорта ЗАТО Звѐздный», утвер-

ждѐнную постановлением администрации ЗАТО 

Звѐздный от 05.11.2019 № 942, изложить в новой ре-

дакции согласно Приложению к настоящему поста-

новлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюллетене 

ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования и распростра-

няется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный   АМ.Швецов  

 

 

 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru

